
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 333 af 6. april 2016 (alm. del). Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Pernille Skipper (EL). 

 

 

Karsten Lauritzen 

/ Else Veggerby 
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Spørgsmål 

Ministeren bedes redegøre for, hvilke procedurer for afgørelse om, hvorvidt en retssag 

skal føres, evt. føres videre eller ej, der er i SKAT, herunder hvorvidt SKAT foretager en 

selvstændig vurdering af sagen eller udelukkende accepterer Kammeradvokatens rådgiv-

ning, samt på hvilket niveau i SKAT sådanne beslutninger endeligt træffes. 

 

Svar 

SKAT har oplyst nedenstående, som jeg skal henholde mig til: 

 

”Skatteministeriet har i en såkaldt Retssagsvejledning, der er en intern instruks, fastsat de 

overordnede principper for behandlingen af retssager om skatte- og afgiftsregler, hvori 

Skatteministeriet optræder som part. Retssagsvejledningen er offentliggjort som 

SKM2012.756.SKAT. 

Skatteministeriet er procespart i civile retssager, bortset fra sager af opkrævningsmæssig 

karakter, sager vedrørende inddrivelse, sager om boafgiftsberegning, sager om efterbeta-

ling og erstatning, hvor SKAT er procespart. 

Retssagsvejledningen finder ikke anvendelse for de retssager, hvor SKAT er procespart. 
 
Det er en generel procedure, når Kammeradvokaten fører en retssag for SKAT, at han 

udarbejder en vurdering af, om en sag kan gennemføres med et for SKAT gunstigt resul-

tat. Hvis en sag er tabt helt eller delvist, udarbejder Kammeradvokaten en ankeindstilling. 

Denne indeholder Kammeradvokatens rådgivning til SKAT om, hvorvidt dommen skal 

ankes. På baggrund af denne rådgivning, som SKAT selvstændigt vurderer og forholder 

sig til, vil SKAT beslutte, om en sag skal føres, eller en dom skal ankes. 

 

Siden april 2013 har alle bestillinger af opgaver hos Kammeradvokaten vedrørende an-

læggelse af retssager, undtagen på HR og IT-området (kontrakter), kun kunnet ske efter 

forudgående aftale med SKATs juridiske afdeling.  

 

Spørgsmålet om inddragelse af Kammeradvokaten i sager eller juridiske spørgsmål skal 

altid godkendes af en kontorchef i SKATS juridiske afdeling. I tvivlstilfælde forelægges 

sagen for underdirektøren i SKATs juridiske afdeling. I særlige tilfælde forelægges sagen 

også for direktøren for HR og Stab og direktøren for SKAT.” 

  

Jeg kan tilføje, at der er bred politisk enighed om, at borgerne ikke unødigt skal trækkes 

igennem sager ved domstolene. Derfor indgår det i Retssikkerhedspakke II, at 

Retssagsvejledningen vil blive udvidet, så den også indeholder klare og restriktive ret-

ningslinjer for SKATs vurdering af, hvilke af de sager, hvor SKAT er procespart, som 

indstilles indbragt for domstolene.  

 

Den opdaterede Retssagsvejledning vil blive gjort offentligt tilgængelig på Skatteministeri-

ets hjemmeside, ligesom den sendes til Folketingets Skatteudvalg. 
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